42. Non ignoramus nobis hac in re adversari P. Constantium (ib., col. 79), qui dum not. 6, in laudatum Innocentii epistolam 7 Quesnellum impugnat scribentes Sardenses canones ab eodem pontifice habitos pro Nicænis, eorumque nomine decoratos ac vestitos, du: statuit : 1° Innocentium in iisdem litteris Sardicensia gesta, quæ Antiochenos canones conden-narunt, laudasse proprio Sardicensis synodi nomine; ut proprie Sardenses canones, inquit, ut a Nicænis disinctos, non ut pro Nicænis habitos, eorumque no-mine vestitos ab eo receptos esse, non minus manifestum est. 2° Eo tantum sensu cuideam pontificem solo Nicænos canones sectantes præcepisse, non ut rejiciantur aut sperniantur qui cum illis consentiantur, sea si qui dissentiantur; perinde ac s. alii etiam preter Sardic-en-ses, qui Nicænis non contrairent, canones ab In-no-centio recepti fuerint, ac soluminmodo ob eorum cum Nicænis concordiam eo os Nicænos receptios tra-debiderit. Utrorubique vero vir doctissimus allucinatur. Ad primum quod attinet, cum Innocentius Sardic-en-sia gesta, quæ Antiochenos canones reprobasse cre-debantur, laudavit sub proprio Sardicensium nomine; resipit Sardensem synodum ad Julianum pontificem, qua restituisti traduntur S. Athanasius aliqui episcopi ab Eusebianis condemnatis, contra quos Au-

A licheni quidam canones ab iisdem constituti se-re-bantur, ut explicavimus part. 1, c. 6, § 2. Quid-patrem valet de synodica epistola proprio Sard e sis synodi nomine missa ad Julianum, et numquam Nicæne synodi vocabulo inscripia, non sequitur de cano-nibus Sardicensibus, quos quidem non proprio ejus-demi synodi, sed Nicænorum nomine ab aliis ponti-fiebus et ab ipso etiam Innocentio epist. 3 ad Tole-tanum concilium allegatos idimur, eodemque nomine in vetustissimis exemplaribus inscriptis post parca probatari sumus. Quantum ad alterum, ipsa lenoc na-ti formula : *Solis illis (canonibus) parentum esse di-ximus, qui Nicæna definiti sunt; et alia similis in epist. ad Theophilum : Alium canones (præter Nicænam) Romane non admittit Ecclesia, ita soles Nicænae ca-nones resipient, ut qualquam communide comprehen-dat alio Nicæni concilii nomine inscriptos, ad alios tamen alio proprio nomine nuncupatos, etiæ locu-nueles cum Nicænis, non nisi per summam vim, et contra obvium verborum sensum distorqueri possint. Nisi an ea probetur Innocentium alios quispani ci-nones allegasse, et laudasse nomine proprio, [LVI] quod nondum probatum est, hæc interpretatio et ex-tensio nimis violentia personaleri nemini poterit, ac propterea concludendum erit Innocentium, cum Sardicenses canones adhibuit, eos non inians quam Zosimam et Leonem Nicænorum nomine suisse com-plexum, ac pro Nicænis vere habuisse, ut sane Ni-cæna regulis laudatis in epistola ad synodum Toletanum eosdem comprehendit. Hinc idem P. Constantius not. k in epis. 5 Damasi confessus fuerit : *Sardic-en-ses canones pro Nicænis Innocentius habebat* (ib., col. 510).*

13. Hæc ratio allegandi canones Sardi enses no-mine Nicænorum apud unumnullos in frandis suspicio-num venit, ac si Romani pontifices Sardicensibus canonibus, qui Romana sedis prærogativam in appella-tionibus dilectæ assertunt, venerabili apud omnem Nicæna synodi nomine auctoritatem quererent. C Eiusmodi criminationem animosius traxerunt Centuratores ad ersus Zosimam, quasi per innam scelus et impietatem ac furiosam ambitionem eosdem canones pro Nicænis venditaverit in causa Apiani, in qua nefaria decretorum Nicænorum adulteratione, inquinu-pervicaciter persistit Bonifacius, ac perlinaciter perseveraverit Galatianus, licet Africam synodium rerora exemplaria Nicænorum canonum Constantinopolis et Alexandria accepisse, ac sceleratam fraudem saluatorum canonum de eclatū rase probe s'iret. Ita vero frandis suspiciones nonnulli avertendam curvarent ea conjectura quod forte Sardenses canones ab iisdem fere Patribus conditi duce Osio, qui Nicænos c instituerant, in codicibus quibus Romani pontifices ut-bantur, tanquam Nicænorum appendix ita subjici es-sent Nicænis, et cum Nicæni juncti sine distinctione e-ula, ut pro Nicænis vere haberebantur. Ita cardinales Bellarminus lib. II de Rom. Pontif. c. 25, et Baronius ad an. 347, et abi. Hanc quidem excusationem satis sequam censuit Petrus de Marca, si quo codice pro-barri posset; unde scripsit lib. VII Concordie c. 16, n. 1 : *Nacti id eo profectio ait, quod a tem-pestate canonæ Nicæni et Sardenses in eodem valu-mine descripti essent nullo di-crimine adhucito sub-tulæ canonum Nicænorum. Probabilis quidem con-jectura, si vetusti codi is auctoritatem nitere ur, qui non-dum emersit e tebris. Ad hæc in marginie nota il Baluzius : Hic annotandum est tum Marca ignotum suisse codicem Christophori Justelli, cum hic liber se-pimum scriptus est. Respicit his veris Baluzus ea que Petrus de Marca postea scripsit in dissert. 2 d: veteribus collectionibus canonum, Opusculis ejus in-serta, ubi de vetustissima Christophori Justelli ms. collectione canonum cap. 1, n. 3, ait : In ea collec-tione hoc erat lemma : Canones Nicæni. Deinde se-queatur series quadrigitæ canonum numeris unitis distictorum; quorum prioris viginti et in veri e quatuor et no es. N. et a sy. illi et ceterum viginti*

continebant canonem unum et viginti concilii Sardicensis, duobus capitibus in unum compacis, nulla interim mentione facta hujus concilii Sardicensis. Non dubitendum quin statim post editionem adjecti fuerint canonem illi Sardenses priori collectioni (Nicænorum), consequentibus numeris sub antiquo titulo. Et post pauca n. & addit: *Quare Innocentius, Zosimus et Leo alieni sunt ab omni dolo in proferendis canonibus Sardicibus, ac si ad Nicænam synodum pertinenter, cum auctoritate scriniorum suorum et veteris collectionis fratrum agent.*

14. Neque vero desunt alii plures et pervetusti, se diversarum quidem collectionum atque regionum codices, qui dum eamdem Sardicensium cum Nicænis conjunctionem inscriptionemque in Occidente latius perulgatam probant, tum vero eorumdem Romanorum pontificum bonam fidem multo evidenter demonstrant. Olim Alanus Copus in primo dialogo adversus novatores edito an. 1573, codicem Atrebatensem allegavit, in quo canones 47 Nicæni recentebantur, duorumque canonum 30 et 34 titulos proutulit, ex quibus Sardenses Nicæni additi cognoscipotarent. Sed ita obscurae hac de re lucutus est, ut nemo id quod vero erat animadverteret. Primos, qui hujusmodi collectionem detectit et produxit in lucem, fuit Paschasius Quensellus, qui Sardenses canonem cum Nicæni copulatos in duobus mss. Thuaneo et Oxoniensi inventi, atque praeflos antiquissimam collectionem, quam Romana Ecclesia codicem creditit. Alia subinde non tam ejusdem quam alterum collectionum exemplaria dictecta sunt, in quibus utriusque canonem continua [lx] numerorum serie copulati, Nicænorum titulum præserunt. Ad collectionem a Quensello editam et a nobis hoc tomo recusam pertinent præter Thuanum exemplar et Oxoniense alia duo Bellovacensis et Pithonium laudata a Petro Pituro in Synopsi historica de collectoribus canonum, Atrebatense S. Vestasi ab Alano Copo adhibita, Ubiquitum memoratum a P. Constantio, et duo bibliothecæ Cæsareae Vindobonensis 39 et 41, quæ nobis n. u. s. fuerunt. Idem P. Constantius not. d in epistolam 15 Zosimi, per vetustum aliis collectionis codicem memorat olim Fossatensem, nunc autem Colbertinum, in quo idem Sardenses canonem cum Nicæni juncti, Nicænorum nomine inscribuntur. In prefatione vero num. 77, pag. 71, laudat aliam collectionem contentam in alio vetustissimo Colbertino ms. editice 1868, qui Sardenses habet canonem, tum ea notatos inscriptione, Canon Nicænus (adjectis deinde antiquariis secundis curis, sive Sardicensis) qui in Graeco non habetur, tum ea clausula terminata: *Explainunt statuta Nicæni fidei metropolitan Bithyniar Paulino et Juliano consul. (hoc est anno 325), xii kal. Jul.* Hunc autem codicem Gallicane Ecclesiæ usum possesse testatur.

15. Tres alias præstantissimas collectiones invenimus, quæ in eandem rationem utriusque synodi canonem tamquam Nicænos præserunt. Prima est in ms. Vat. Reginae 1997. Haec collectio, quam omnium vetustissimam ac Italiam esse cap. 4 ostendemus, Nicæni canonibus, quos ex antiquissima et hactenus ignota atque hoc tomo edenda Latina interpretatione exhibet. Sardenses subjicit sine distinctione uila, ac utroque distribuit in capita 46, omisso in Nicæni canone de non fitendo gen: diebus Dominicis atque paschalibus. Hic autem titulus præfigitur: *Incipit capitulo Nicæni concilii; post canonem vero quadragesimum sextum, qui est ultimus Sardensis, haec clausula legitur: Explicit decreta concilii; et mox subluntur subscriptiones et catalogus Patrum Nicænorum.* Altera collectio existat in ms. Veronensis capituli 58. Versionem Graecorum canonum Isidorianum continet. Nicæni canonem ejusdem versionis cum Sardicensibus jungit sub titulo: *Incipiunt canonem Ecclesiæ, seu statuta concilii Nicæni. Sardenses autem, qui sine uila distinctione Nicæni subjiciuntur, haec clausula additur: Finiunt decretum concilii*

A Nicæni. Dein Nicænum symbolum cum Patrum Nicænorum catalogo describitur. Tertia collectio invenitur in ms. codice Palat. 574, quem detectimus omnino similem ms. Morbacensi laudato a P. Cousantio in prefatione ad epist. Rom. pontif. n. 77. Continet puram Gallicanam canonum collectionem; nam præter Nicæni et Sardenses canones copulatos et aliquot apostolicas constitutiones sole synodi Gallicanae in istiem mss. descriptæ sunt. Canones Nicæni exhibet ex abbreviacione Rulini, doinde integrum Sardensem canonem 13, cum bac inscriptione, que cum ex antiquiori collectione excerptum indicat, ubi Sardenses Nicæni subjecti, pro Nicæni labellantur: *Incipit capitulum de suprascriptis canonibus, id est Nicæni 318 episcoporum. Osius episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissime tractetis, si forte aut dires aut scholasticus de foro, et cetera ejusdem canonis verba. Confer etiam quæ notabimus in alium codicem 59 capituli Veronensis part. iv, c. 4, n. 11.*

B 16. In ms. Sangermanensi, quem P. Constantius loco indicato commemorat, existat compilatione ex conciliorum, Romanorum pontificum Patrumque decretis conflata et apud Hibernos comparsa, in qua cum Sardenses canones Nicænorum nomen constanter ferant, ex aliqua collectione apud Hibernos usitata proficiuntur, quæ Nicæni et Sardenses canones conjugebant. Jacobus Petit post Theofori Cantuariensis Penitentiale edidit partem non exiguum collectionis Herivalianæ, de qua dicemus plura part. iv, c. 7. In hac autem, quæ Gallicanæ est secundum VIII lucubrata, Sardenses canones nomine Nicænorum laudantur. Codex ergo vetustior, ex quo cosdem canones hic compilator ex-cripsit, eamdem inscriptionem Sardicensibus præfigebat. Aliquot præterea annotationes in nonnullis collectionibus inveniuntur, quæ Sardenses canones veluti Nicæni indicant. P. Hardulinus Dionysianæ, uti appellat, collectionis codicem memorat annorum amplius 800, existentem in bibliotheca collegii Parisiensis societatis Jesu, qui Sardicensibus canonibus hanc epigraphem [lx] apponit: *Canon Nicæni seu Sardensis, qui in Graeco non habetur (Tom. II Concil., col. 671, not. i).* Est omnino eadem ac in cod. Colbertino 1868, quem ex P. Constantio paulo ante laudavimus. Alium item codicem ille allegat collectionis Isidorianæ in eadem bibliotheca societatis Jesu custoditum, in quo iisdem canonibus hic titulus est: *Incipiunt tituli concilii Nicæni numero 20 episcoporum, qui in Graeco non habentur, sed in Latino esse inveniuntur tantummodo (Ibid., col. 679 not. i).* Qui ejusmodi titulum Sardicensibus præfixere, hos prosectorum canones Nicæno concilio idecirco tribuerunt, quia eos in aliis antiquioribus exempli Nicæni canonibus subjectos, eodemque Nicænorum nomine inscriptos reperere. In tabula conciliorum præmissa laudato codici Herovaliano apud Petit pag. 265, legitur: *Canones Nicæni episcoporum 20. Hic canon apud Graecos non habetur, et a quibusdam Sardensis vocatur.* Hoc titulo ejus tabula et collectionis Herovalianæ auctor canones Sardenses Nicæni vocal, ut etiam in ipsa collectione inscripsit, eo quia in codicibus canonum Gallicanis quibus utebatur eos cum Nicæni junctos et eodem nomine prænotatos videns, Nicæni vere esse creditit. Cum autem in aliis codicibus Graecarum synodorum versionem exhibentibus, cuju-modi erant codices Dionysii, eos separatos a Nicæni Sardensem titulo prænotari deprehendisset, ipsos apud Graecos, id est in versionibus Nicænorum ex Graeco, non haberi, et a quibusdam Sardenses vocari affirmavit.

C 17. Dionysii editio a Justo vulgata post canones Sardenses hanc subscriptionis formulam appendit: Subscripterunt autem omnes episcopi sic: *Ego ille episcopus illius civitatis et provincie illius Ita Graecia, sicut scriptum est supra. Similis formula legitur etiam in editione Conciliorum tom. II, col. 680.* Nequa vero credatur haec formula, quæ deesi in mss. collē-

ctionis Dionysio-Hadrianae, apposita non suisse ab eodem Dionysio. Nam hoidem verbis describitur in duabus mss. codicibus, qui puram Dionysii collectionem repreäsentant, plurimum in Vat. 5845 et in Vat. Palat. 577, qui postremus, ut dicetur part. III, c. 4, primum Dionysii fetum quantum ad solam canonum collectionem refert. In mss. autem collectionis Dionysio-Hadrianae idcirco ea formula a Dionysio apposita sublata fuit, quia subscriptiones Sardicensium Patrum ex alio fonte sumptis, substituta fuerunt, quae Dionysius tribui non debent, ut patet ex dictis part. I, c. 7, n. 1. Porro ea formula, *Ego ille episcopus illius civitatis et provinciae illius, dominum indicat qui post Sardenses canones episcopo: cum urbium et provinciarum nominibus descriptos reperit, ut in subscriptionibus et catalogo Patrum Nicænorum contingit; et ne omnium nomina engraveretur exscribere, nummam generalem subscriptionis formulam compexit.* Verbum autem credo eidem formula inseatum, Nicænorum canonum, qui symbolum additum habent, proprium est; nec a lis Sardicensibus, qui nihil deinde statuant, competere potest, nisi quatenus subiectinatur et annexantur canonibus symbolo: que Nicæno, ut in ms. Vat. Reg. 2. 1907 videre licuit, in quo Sardicensibus cum Nicæni canonibus et symbolo simul conjunctis, subscriptiones et catalogus Patrum Nicænorum post ultimum canonem Sardensem sic proponuntur: *Omnis episcopus civitatis Cordubensis sic carbo. Victor et Vincentius presbiteri urbis Romæ pro venerabilis viro papa episcopo nostro subscriptimus ITA CREDENTES SICUT SUPRA SCRPTUM EST, etc.* Dionysius itaque ejus formula annotator, qui Sardenses canones non ex Graeco redidit, sed ex Latinis exemplaribus Romæ vulgaris inseruit, aliquo exemplo usus est in quo vel Sardenses cum Nicæni juncti, subscriptiones Nicænorum proprias recipiebant, vel, si separati erant a Nicæni, ut videtur probabilius, jamdiu excerpti fuerant ab antiquiori aliquo codice, in quo cum hoidem Nicæni Romano more copulabantur.

18. Auct. et quoque carminum, que hec paragraphe ex codice ab capitulo Veronensis subiectemus, aliquod simile exemplar perspexisse videtur. Hic enim auctor, dum Nicænam synodum sub Julie pontifici habitam scripsit, cum ejusmodi sententiam numero non poterit ex Sozomeno nondum Latine redditio, ex quo eam recuperant Beda (*De Temp.*, t. II, p. 116) atque Freculphus (*Chron.* c. ult. *Biblioth.* pp. t. XI), non alia de causa id per se scripsisse intelligi potest, nisi quia in aliquo canonum codice una cum Nicæni copiatis et Nicænorum nomine inscriptis invenit Sardenses, [lxii] in quibus Julius papa nominatur. Item argumentum non urgenter ex Sozomeno, quippe quod mendosa unius Græciæ vocis lectione ejus textus corruptum Romani Conciliorum editores non improballiter judicant (*Concil.* t. II, col. 446, c.). Neque prætermittenda est peculiaris animadversio in Ferrandum Diaconum. Is in Breviario ultimum canonem Nicænum de non slectendo geno uti primum Sardensem allegat (*Breviar.* n. 214); primum vero Sardensem uti secundum, secundum uti tertium, et sic deinceps. Quid ita? Nonne palam indicatur canones Nicæni et Sardenses in aliquo veteris codice, qui fortassis versionem Isidorianam continebat (Isidor. ana' enim versione Ferrandus usus est) colligatos suisse; qui cum postea vel ab ipso Ferrando, vel ab alio aliquo separati fueru, per errorem ultimus Nicæni canon Sardensibus attributus fuit? Hoc itaque Ferrandi errores divisionem vetustatem eorumdem canonum conjunctionem confirmat.

19. Hoc tam diversa diversarum collectionum regionumque exemplaria Sardensiis canonum unionem cum Nicæni apud Latinos et antiquam et longe laqueo per vulgatum probant, ita ut solius Romanæ Ecclesias propria non fuerit. Nulla ex his versionibus canonum Nicænorum, quibus Sardenses annexos

reperimus, illa est quam antiqui Romani posse libres adhibuerent, cui capite sequenti palam fiet; ac propterea vera collectio Romana, que Nicæni et Sardenses canones pari ratione copulebat, ad nos non pervenit; omnesque landatae collectiones, que Nicæni et Sardenses canones jungunt, ad alias Ecclesias Latinas pertineant. Codex Vat. Regius 1907 spectavit ad Ecclesiam Theatrinam. Codex capitulo Veron. 58, qui Isidorianam versionem Nicænorum cum Sardensibus jungit, hanc conjunctionem receptionem probat in quibusdam salem locis, in quibus Isidoriana versio recepta fuerat. Immo hoc vetustissimum exemplum indicare videtur Isidorianam versionem vetustori tempore Sardenses unitos receptione cum subscriptionibus et catalogo Patrum Nicænorum, et posteriori tantum tempore, cum Sardenses ab ea versione separati fueru, pro subscriptionibus Nicæni eas Patrum Sardensium subscriptiones suisse suppositas ex Sardicou synodica ad Julianum, que in vulgato Isidoriano textu leguntur. Collectione Qnæcelliana, que Nicænorum canonum versionem in radice Isidorianam, at cum divisione laudati codicis Vat. Regius, et cum serie omnibus eius titulis, nec non cum eadem lectione Nicæni canonis de primatu Romanæ Ecclesie representat, in Galliis lucubrata fuit, ut suo loco probabimus; ac proinde ipsis collectionis auctor Nicæni canonum cum Sardensibus junctos in Gallicanis codicibus natus est. Codex quidem Vat. Palat. 574, et similis Morbacensis ad Gallicanam Ecclesiam spectans, nec non collectiones Fossatensis et Heroualliana, ex quibus eamdem unionem confirmavimus. Idem apud Hibernos receptionem probat collectio quam in Sangermanensi codice Constantinus laudavit. Si antiqui aliarum Ecclesiarum superessent codices, id ipsum, ut opinamur, de aliis quoque Latinis Ecclesiis pateret. Interim vero tot antiqua testimonia cum conjunctionem laudatorum canonum antiquissimam, et apud Latinos sere ubique receptionem declinant, tum vero ab omni fraude suspicio eximunt antiquos Romanos pontifices, cum ex mss. in Latina Ecclesia per vulgatis Sardenses canones uti Nicæni allegarent.

20. Quid quid aliquos etiam Græcos codices apud ipsam Orientalem Ecclesiam existisse, qui Sardenses pari modo tanquam Nicæni præferrent, satis colligere licet ex eo testimonio synodi Constantinopolitana anni 382, quod parte I, cap. 6, n. 14, recitavimus, et P. Harduini atque P. Coestantii verbis exposuimus. Confer quae ibidem scriptamus: neque enim sem. I dicta repete rata. Hoc certe Orientaliū exemplum et ad antiquitatem conjunctionis corundem canonum declarandam, et ad vindicandam Romanorum pontificum consuetudinem, omnemque dolis suspicionem removendam non minima contert. Addeamus hic aliud ex Theodoro Prodromo seniore, qui Phontio anterior, ac inter Græcos canonum interpres omnium antiquissimus, a Niceta Paphlagone, ab Aristene, Balaenone, Harmenopole, Biasiare, Nicephore Blemmide, aliquo Græciæ summis laudibus commendatur. Confer, si libet, Fabricium Biblioth. Græcas tom. XI, lib. VI, c. 1, n. 16. Ilujus Theodori opus ineditum capi Ep̄p̄v̄v̄z̄, de Interpretatione canonum ante nonagesimos annos scriptum evolvit, ac ex eodem fusiora testimonia identidem recitat Nicolaus Comnenus [lxiii] Papadopoli in Praenotionibus mystagogicis, ac de eodem testatur in respons. 6, § 6, n. 14, pag. 564: *Prodromus Sardenses canones sub Nicæni titulo recenset, quasi una et eadem sit synodus Nicæni et Sardensis.* Quæ verba indicare videntur Theodorus Prodromus Sardenses canonibus uti Nicæni retulisse, quemadmodum Constantiopolitani concilii Patres olim fecerunt. Quod si ita est, exstabat ergo inter Græcos Theodori quoque tempore, id est ante Phontii schismam, codex aliquis Græcus, in quo Sardenses canones Nicæni annexi, Nicænorum titulo prætabantur, ut in pluribus Latinis codicibus deprehendimus.

**21.** Mirum nonnullis videtur quod post illud dissiendum inter Zosimum et Africanos, quo detegi debuit Sardicenses canones non e-se Nicenios. S. Leo adhuc modum Nicenorum titulo allegavit et ingesserit in epist. 44, ad Theodosium Augustum, cap. ultimo. At Africani id tantum evicisse videntur, canones allegatos in canonitorio Zosimi non suisse inventos inter Nicenos in iis exemplaribus Latinis ac Graecis quae in Africa, Alexandriae, Antiochiae et Constantiopolis hae occasione fuerunt consulta, immo nec in illa alia Patrum synodo, cum aliorum quoque synodorum eudices contulissent, ut idem in epistola a Carlestino scripserit. Sicut autem in excludendis sedem canonicibus etiam ab omni alia synodo, quae vel Sardicensis vocatur, Africanos penuria codicium laborasse, vel minus diligentes suis in synodis codicibus evolvendis manifestum est, ita nihil mirum esse debet si Romani antiquis sua aliarumque Ecclesiastiarum exemplaribus fulti, quibus ille canones uti Nicenii præferabantur, ab incolis consuetudine aliquando eodem canones tanquam Nicenos haud reddendum polauerunt. Hinc cum S. Leonis anno antiqua formula et consuetudo tot endicibus probata obtineret, eamdem citra ullam falsi suspicionem adhibebat ad cum imperatorem scribens, quem ementita allegatione cum non levi periculo fallere non intererat. Adde vero bona fides Latinorum huius et anterioris erat in allegandis canonicibus Sardicensibus nomine Nicenorum nobis videtur explorata, ut existimantes eos tunc ignorasse omnino eodem canones conditos suisse in Sardicensi concilio, ac in Niceno constitutos credidissa. Cum enim ab Africanis tam gravis mota esset de hisdem canonibus quanto ad versus Romanos, qui in negotio Apiarii eos uti Nicenos attulrant, si aliquo ex codice cognovissent, ipsos in Sardicensi suisse sanctos, facilis ratio paluisse compendi eijs dissidii, docendo Africanos verum concilium, quod ipsos canones constituerat. Nec dubitari potest Africani rejecturos hoc concilium, cui maiores sui auctoritatem addecerant, cum præsertim sese paratos indicassent ad eodem canones recipiendus, si quo in concilio eadum corum patrum conditos reperirent. Vide hac de re Observationes in di-scri. 5 Quesnelli, part. 1, c. 6, n. 20, tom. II, col. 955. Ea igitur de causa hanc viam satis abvianum Romani pontifices non inierunt, quia ejusmodi canones solo Nicenorum nomine ex mss. exemplaribus cogniti, in Sardicensi editos plane ignorabant.

**22.** Nunc in eos versus quos hoc paragrapho subjiciendos recipimus, panca præmittenda sunt, li nobis conservati in antiquissimo ms. Veron. 55 speciem quasdam exhibent nuncupatoria epistles, qua liber fortassis alicuius antiquae collectionis catenam Da'matiano Cesari ab auctore anonymo oblatas sunt. Cum character horum versuum sit diversus a charactere totius codicis, hæc nuncupatoria ad collectionem hujus codicis non pertinet, sed ex alio ignoto exemplo huc trajecta sunt. Marcellio Scipio Maffei, qui quatuor prius versus tantummodo edidit in appendice Historico Theologico pag. 77, censuit Dalmatianum Cesarem esse Dalmatium alterius Dalmatii filium, et Constantini nepotem, qui anno 355 Caesar fuit renuntiatus. Sed enim in verib; aliisque codicibus Chalcedonensis synodus memoratur, alias valde posterior Caesar querendus est. Nullum verum Dalmatianum appellatum nacti, id solum suspicimur, hoc nomine intelligi Julianum Neptolem imperatorem, qui fortassis Dalmatianus dicitur, quia natione Dalmata, anno 475 Ravenna exercens, in Dalmatiam sese recipit, ibidemque obiit anno 480. Hujus quidem etas post Chalcedonense concilium congruit. Alii hujus circitor temporis Cesares, qui mox penitus desere, nihil habent quod cum Dalmatianis appellatione conveniat. [lx.v] De posteriori autem etate cogitandum non est, cum auctor tres solas oecumenicas synodos, Nicenam, Ephesinam et Chalcedoneensem, lauet, quæ saeculo v Latinis erant

A recepta, ut liquet ex iis quæ suslus statuimus: paragrapho precedenti. En modo ipsos versus, qui, licet valde inconcinni ac rudes, quoddam tamen utilia continent.

**Dalmatiane, jugi, Cæsar,** quem terra triumphat  
Excolit imperium cuncta tremendo tuum,  
**Auribus hunc audi sacris, oculisque beatie**  
Aspice gestantem pessima facia librum.  
**Hoc tibi sit rotum, lans perpes, sacra palestas,**  
Ecclesiæ sanctæ jura tenendo sacra.  
**Ipsius Augusto sulcando vomere sulcos**  
Constantinus crux major in imperio.  
**At ubi, vel quando synodos completere sanctas**  
Malebani, proprio hoc erat in libitu.  
**Tempora præteritis retro defluunt diebus**  
Testantur dicos has pergitse solos.  
Ad quas papa suos curribat et ipse Romanus  
Transmisserat quorū jussa tenebro sacra.  
**Hoc Nicenam canit, quæ Constantinus in ipsa**  
Affulxit, diuina papa simul Julius.  
**A ius hic cecidit tanto librante magistro,**  
A qua sancta caput traxit amore fides.  
**Chalcedona sequens hanc, Norcianus ei auctor**  
Tentatur, seriens Eutychiana labra.  
**Non facit hoc diu fulgens Ephesena tropæ**  
Theodosii, calcans dogmata Nestorii.  
.... Romana dehinc hoc pandunt jura per orbem  
Legibus extensa prossus utriusque sacra.  
.... Cuncta canunt synodi per dogmata sacra:  
C. indecet illarum vos retinere ritum.  
Non minor Augus:us, minor est tibi neque potestas,  
Nec tibi dissimilis imperialis apex.  
Bis sena nec absent vobis librata talenta,  
Velle sit, aut posse alterius propria.  
Sentiat inde Dei gaudens pleba incrematum,  
Polleat et vestro tempore sancta fides.  
Hic validura bonis vestro libramine, Cæsar,  
Sæ: uia perpetuum dent tibi cuncta metas.

**C 3 4.** Num Romanorum pontificum decretales epistles in unum codicem una cum canonibus Nicenis et Sardicensibus relate et editis fuerint.

**23.** Codicem publica auctoritate antiquissimis temporibus vulgatum, qui præter Nicenos et Sardicenses canones Romanorum quoque pontificum decreta contineret, Quesnelli contendit dissert. 43, c. 2. Id autem probatur Leonis verba recitat ex epist. 4 ad episcopos Campania, Piceni et Tuscæ, c. 5, quos observare jubet non tam Innocentii quam aliorum omnium predecessorum decreta. Ne quid sero sit, inquit S. p[er]t[er]ex (Tom. I, col. 616), quod prætermissem a nobis forte creditur, omnia decretalia constituta tam beata recordationis Innocentii, quam omnium successorum nostrorum, que de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserrit, veniam sibi deinceps noverit denegari. Tum Quesnelli addit: Cum hæc scriberet Leo, convertebat mentis oculum in ea Innocentii decretis que habentur in epistola ad Vicitrium Rothomagensem, et altera ad Macedonem episcopos, [l.xv] quibus reprobatur bigamorum ordinatio. At quomodo ejusmodi decretalia constituta in remotiores Galliarum partes et in Macedonia missa Italia ita non esse potuerunt, et iis promulgata dicerentur, iisdemque tenebant obsequi, nisi publico ac recepto codici haberentur inserita? Hac ratione, cum omnia decretalia constituta tam Innocentii quam omnium successorum Leo servanda præcipiat, codex astrenius esset, qui hæc omnia continet: et eni modi nullus fuit. Neque enim ille codex, quem idem Quesnelli edidit, et Romanæ Ecclesiæ codicem venditavit, omnia complectitur, sed plurimis et celebroribus pontificis decretis caret, ut alibi dicetur.

**24.** Satis autem promulgata dici potuerunt omnia Innocentii et predecessorum decretalia, eo quod ad ali quaram licet provinciarum episcopos primum di-

resta, subinde tamen (a) aliis atque aliis episcopis A  
communicata, ac toto orbe dispersa fuere. Cum ni-  
morum pontifices ad quempiam episcopum decreta  
mitiebant, que omnibus usui esse vellet, solebant  
principere ut eadem aliis atque aliis per litteras com-  
municarentur. Hinc Siricius cum Regularum librum  
direxit ad Hierium Tarragonensem, eidem manda-  
vit ut non solum ad episcopos sue provinciae, sed  
etiam, inquit, ad universos Carthaginenses et Baeticos,  
Lusitanos atque Gallicos, vel etiam qui vicinis tibi  
colimantur hinc inde provinciis, haec, que a nobis sunt  
sobri ordinatione disposita, sub litterarum tuarum  
prosecutione militantur. Similiter Zosinus in epistola  
ad Besichum Silonitum: *No quid meritis, inquit,*  
*dilectionis tuae derogaremus, ad te potissimum scripta*  
*dirimus, que in omnium fratrum et coepiscoporum*  
*nostrorum facies ire notitia, non tantum eorum qui in*  
*ea provincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectionis tuae*  
*provincias adjunguntur.* Plura sunt Leonis testimoniorum,  
quibus similia prescribitur. Inter cetera epist. 159, ad  
Nicetam Aquilensem, cap. 7: *Hanc autem epistolam*  
*nosram, ut, quam ad consultationem tuarum fraternitatis*  
*omnium, ad omnes fratres et comprovinciales tuos*  
*episcopos facies pervenire, ut in omnium observantia*  
*deas presit auctoritas.* Haec ratione de plerisque de-  
cretalibus apostolicae sedis epistolis factum fuisse  
credimus, quod de Siricii litteris tradidit Iuncentius  
in epistola ad Exuperium Tolosanum episcopum  
nam. 4: *Forma illa ecclesiastica ritu pariter et disci-*  
*pione ab episcopo Siricio per provincias comeavit.* Hoc  
etiam illud evenit, ut quedam pontificis epistola  
quibusdam episcopis vel provinciis initio tra-  
dita, communicatio deinceps aliis aliarum provinci-  
arum episcopis, et ita in omnes provincias missæ,  
illud additamentum epigraphis in quibusdam manu-  
scriptis roceperint, et universas provincias. Ita epistola  
quarta Leonis inscripta legitur, non solum omnibus  
episcopis per Campaniam, Picenum et Tusciā, qui  
cum initio data fuisse videtur, verum etiam et uni-  
versas provincias constitutis. Epistola quoque Siricii  
in Teleptensi, seu verius Zellensi synodo lecta, ad  
tulos episcopos suburbicarios primum videtur direc-  
ta; at sensim in aliarum provinciarum ac episcoporum  
notitiam deducta, ad ipsos Africanos transivit  
ea inscriptione substituta, que in collectione hoc  
tomo edita legitur cap. 62: *Dilectissimis fratribus et*  
*coepiscopis per Africam Stricius.* Vide quae in eandem  
epistolam annotabimus. Idem est de epistola Gelasii  
ad episcopos per Luciam, Brutios et Siciliam, que  
in eadem collectione et in aliis antiquis inscribitur:  
*Dilectissimis fratribus universis episcopis Gelasius.*  
Nonne haec promulgatio per provincias sufficit? Nihil  
ergo cogitandum est de collectione que propter Nic-  
eianos ac Sardenses canones simul copulatos omnes  
etiam pontificias constitutiones contineret, auctoritate  
Romanae sedis edita, easdem constitutiones  
promulgaret. Haec quidem Romani pontifices cum  
aliando allegarent, non e codice aliquo publico,  
eius nulla occurrit uspiam mentio, sed ex apostolici  
scriniis eduxere, vel ad eorumdem scripiorum  
suum provocarunt, ut P. Constantius late probat in  
præfatione ad tom. I Epist. Romanorum pontificum  
p. 44. Stet igitur nullum codicem decretalium olim  
a Romana Ecclesia evulgatum fuisse, nec eo fuisse  
opus ut eadem promulgarentur, et apud Ecclesias  
auctoritatem obtinerent.

## [LXVI] CAPUT II.

*De antiquis versionibus canonum synodorum Graecorum  
ante Dionysianam lucubratis.*

§ 1. *Versiones peculiares Latinæ canonum Nicœnorum  
ab Ecclesiis Latinis olim adhibitæ et distinctæ ab  
interpretationibus universi Graeci codicis canonum.  
Quæ particulæ Nicœni concilii supersint ex antiqua  
versione apud Romanam et Africanam Ecclesiam*

(a) Confer not. 11 infra in dissert. 12.

*recepta. Integra canonum ejusdem concilii versio in  
ms. Vaticano Regiae nobis conservata. Abbreviationes  
corundens canonum lucubrata a Rufino et a  
Gallicanis usurpatae.*

1. *Diutius in Ecclesia Latina soli Nicœni et Sardi-*  
*censes canones auctoritatem obtinuerunt, ut capita*  
*antecedentes ostendimus. Cum vero Sardicensium ori-*  
*ginale Latinum in eadem Ecclesie a esse vulgarium,*  
*Nicœnorum tantum canonum interpretatio statim ab*  
*initio necessaria fuit. Peculiares igitur corundem*  
*versiones, que apud Latinos fuerunt receptæ, antea*  
*commemorandæ sunt; ac d-in de i-s antiquis inter-*  
*pretationibus fusius agendum erit, que una cum albo*  
*latinitate donantur.*

2. *Romana quidem Ecclesia, que Nicœnam syno-*  
*dum ejusque constitutiones suom, semper observan-*  
*tia prosecuta est, corundem canonum versionem*  
*antiquissimam habuit. Haec vero ad nos non pervenit.*  
B *Quæ enim Quesnellianæ collectioni inserta est, Ro-*  
*manam non esse probabimus in observationibus ad*  
*dissent. 12 Quesnelli, cap. 1, n. 2. Initio autem suspi-*  
*cabamur eam interpretationem canonum Nicœnorum,*  
*que cum Sardicensibus jungitur, et a nobis hoc*  
*tomo proferetur ex ms. Vat. Regiae 1997, olim Ec-*  
*clesie Theatinæ, illam esse quæ a Romana Ecclesia*  
*recepta, exinde ad aliquam quoque vicinarum Eccle-*  
*siarum usum transcribit. At duas habemus Nicœnae*  
*synodi particulas ex ea antiquissima versione quæ*  
*Romana Ecclesia adhibuit, nimirum symbolum, quod*  
*legitur apud S. Leonem insertum epistola 165, et*  
*canonem de Catharis, qui ab Innocentio I recitatatur*  
*in epistola ad Kufum et alios Macedones c. 5, n. 10.*  
C *Utrumque vero a versione laudata codicis Vat. Regiae*  
*apertissime discrepat. Adje quod Felix III, in epist.*  
*7 ad episcopos per diversas provincias constitutos,*  
*dum tres Nicœnos canones in rem suam referit, eorum*  
*verba ex Romana, ut credibile est, interpretatione*  
*sumpta, a versione memorati codicis absent quasi*  
*longissimo. Haec inter cetera ex canone 11 profert:*  
*Si tamen eos ex corde peniteat, tribus annis inter eu-*  
*dientes sint, septem vero annis subjaceant inter paenit-*entes manus sacerdotum, duobus autem oblationes*  
*modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo*  
*popularibus (al. secularibus) in oratione socientur. Hic*  
*canon in versione Vat. Regiae alia divisione legitur*  
*cap. 18, et aliis atque aliis verbis ita profertur, ut*  
*aliam interpretationem manifestet.**

3. *Nicœnum symbolum ex eadem versione Romanæ*  
*recepta, que apud Leonem legitur, i. venimus etiam*  
*apud S. Ilarium in libro de Synodis num. 84, et in*  
*Fragmento secundo; apud Luciferum Calaritanum*  
*in libro de non Parcendo in Deum delinq: tibus, ne*  
*non apud Africanos in Breviario Hippomensi inserto*  
*collectioni hoc tomo edendæ cap. 2, col. 88, et in*  
*concilio Carthaginensi anni 419, ut pater ex codice*  
*Ecclesie Africanæ (T. II Conc. col. 1260, b) et ex*  
D *collectionibus Hispanica atque Isidoriana in concilio*  
*Carthaginensi vi (T. III Conc. col. 448, a). In synode*  
*Carthaginensi anni 525 haec eadem symboli versio*  
*exhibitetur tom. V Conciliorum, col. 778, sed per*  
*terram, ex mendosa utique lectione codicis, traditu-*  
*bae illa esse, quam in Africanam transmisit Atticus*  
*episcopus Ecclesie Constantiopolitanae per Innocen-*  
*tium presbyterum. Haec enim versio inserta fuit cano-*  
*nibus anterioris conventus Hippomensis anni 393, et*  
*repetita in synodo Carthaginensi anni 397, ac tandem*  
*in alia item Carthaginensi anni 419, antequam [LXVII]*  
*ad Atticum Constantinopolitanum Innocentius pres-*  
*byter, seu potius Marcellus subdiaconus ab Africanis*  
*legatus mittetur. Alia quidem est interpretatione*  
*symboli Attici litteris subiecta in codice Ecclesie*  
*Africanæ can. 437 (T. II Conc. col. 1364), haecque a*  
*Constantinopolitanis interpretibus lucubrata una cura*

versione canonum Nicænorum, quæ in collectionibus Hispanica et Iudoriana conservatur, ab Attico in Africam missa fuit. Ea porro versio Nicæni symboli apud Romanam Ecclesiam recepta, p'uribus antiquis communis, indicio esse videtur eamdem pariter ipsius finisse Nicænorum quoque canonum interpretationem, Africanis presertim, apud quos existabant exemplaria fidei et statuta Nicæna synodi, quæ ad nostrum concilium (inquit Patres Carthaginensis synodi anni 419) per beatæ recordationis.... *Cœcilianum episcopum allata sunt* (T. III Conc. col. 447). Ita non levius suspici exòritur, non minus in symbolo quam in canonibus Nicæni eamdem fuisse antiquam versionem Romanam et Africanam, quam scilicet sæque ex Nicæno concilio et pontifici legati Romam, et Cœcilianus in Africam deulerint.

4. Huius conjectura obesse videtur Ferrandus Carthaginensis Ecclesiae diaconus. Is. enim, qui in ceteris Græcis canonibus Iudorianaam interpretationem adhibuit, in solis Nicænis eam deseruisse videatur, ut antiquam versionem eorumdem canonum in Africanis codicibus conservatam ac in Africa celebrem sequeretur. Idem vero Ferrandus in Breviatione Nicænum canonem de Catharis ita proponit, ut versionem prodit a Romana diversam, quam Innocentius I adhibuit. Hic enim pontifex in epist. ad Rufum et Macedones, n. 13, eum canonem sic recitat: *De his qui nominant se ipsos Catharos, id est mundos, et aliquando veniant ad catholicam Ecclesiam, placuit sanctæ et magnæ synodo, ut accepta manu impositione sic maneat in clero.* Apud Ferrandum vero ex Africana versione idem canon sic effertur num. 172: *Ut hi qui nominantur Cathari, accedentes ad Ecclesiam, si ordinati sunt, sic maneat in clero.* Hoc quidem Ferrandi non sunt ipsa versionis verba, sed ejus compendium. At versionis dissimilitudinem satis indicat sensus, qui cum apud Innocentium manus impositionem significet, apud Ferrandum ordinationem antea acceptam declarat. Etsi ergo interpretatio symboli Nicæni apud Romanos et Africanos erat eadem, non idem tamen de canonibus judicandum videri potest. Verum cum in Africanis canonum codicibus non una es: et antiqua illa interpretatio canonum Nicænorum, quam Cœcilianus attulit, sed post synodum Carthaginensem anni 419 inserta fuerit alia versio Philonis et Evaristi, que potenter ejusdem synodii Patribus ab Attico episcopo Constantinopolitano in Africam missa fuit, hac versione Ferrandus usus credi potest, cum et hujus abbreviatio, et ea versio canonem de Catharis in eamdem sententiam referant. Sic enim eadem Philonis et Evaristi versio: *Si quando venerint ad catholicam Ecclesiam Cathari, placuit sanctæ et magnæ synodo, eos ordinatos sic manere in clero, ut Ferrandus, si ordinati sunt.* Soluta igitur difficultas quæ ex Ferrando otrudi poterat, jam reddit præsumptio, antiquam versionem Nicæni concilii a Cœciliiano allatam in Africam, sicut in simbolo, ita et in canonibus eamdem fuisse cum illa quam jam ab initio Romana Ecclesia suscepit.

5. Quantum ad hanc antiquam versionem Romanam præter symbolum et canonem de Catharis Bonifacius I in epistola ad Hilarium Narbonensem alterius canonis Nicæni verba sese recitare proficitur: *Nulli, inquit, videtur incognita synodi constitutio Nicæna, quæ ita præcipit, ut eadem proprie verba ponamus. Per unanquamque provinciam jus metropolitanos singulos habere debere, nec cuiquam duas esse subjectas.* At inter Nicænos canones nec in Græco nec in ulla versione aut ipsa verba quæ a Bonifacio describuntur, aut prope eadem reperire licebit. Immo apud antiquos pontifices nullam fuisse interpretationem, quæ id a Nicæni Patribus præceptum traderet, satis probasse credimus in observationibus ad dissent. 5 Quesnelli, part. II, c. 6, n. 6 (Tom. II, col. 1043), ubi quid hac in re conjici possit explicavimus. Aliud veteris Romanæ versionis fragmentum videri potest causa sextus Nicænus, quem Paschasinus apostolicas

A sedis legatus recitavit actione 16 concilii Chalcedonensis. Hic autem canon non solum peculiare illud initium habet, *Quod Ecclesia Romana semper habuit primatum, et solius Ægypti, non autem Libya ac Pentapolis [LXVIII] meminit, verum etiam duos canones sextum et septimum in unum junctos complectitur.* Num vero hunc canonem ex codice Romane, an ex suæ potius Lilybelana Ecclesie legerit Paschasinus, qui non ex urbe Roma, sed ex sua sede ad concilium perrescit, ex contextu non liquet. Si autem veruni judicetur, quod antea conjectum, eamdem fuisse antiquam versionem Romanæ Ecclesie ac Africane, cum hic idem sextus canon ex interpretatione antiqua ab Afris recepta insertus in synodo Carthaginensi anni 525 discrepat a versione quam Paschasinus in Chalcedonis protulit; hæc Paschasinius versione Romana credi et affirmari nequit; ac propterea ex codice forte Lilybelano eum canonem recitavit. Initium quidem illud *Quod Romana Ecclesia semper habuit primatum, eadem ratione inventur in ms.* Vat. Reginæ 1997, ad Theatinam Ecclesiam olim pertinente, non minus quam in codicibus collectionis Quesnelliæ, ac in aliis etiam aliarum collectionum, quæ memorabimus not. 32 in capitulo 4 codicis canonum hoc tomo edendi. Unius vero Ægypti mentio, omissionis Libya atque Pentapolii, haec in laudato ms. Vat. Reginæ, ut apud Paschasinum præfertur, quæd alii indicatis collectionibus nequaquam congruit. At si primam canonis partem excipias, verba a Paschasino recitata in reliquis a versione laudati codicis discrepant, ut et numerus canonis, qui apud Paschasinum sextus, in eo autem codice undecimus est; ac proinde eadem omnino credi nequit utriusque codicis versio.

6. Ex hactenus disputatis palam factum est quænam particulae vel reliquæ canonum Nicænorum supersint ex antiqua versione Romana vel Africana. Nunc de integris et vetustioribus eorumdem canonum interpretationibus pauca delibanda. Primum locum exigit illa in laudato codice Vat. Reginæ contenta, cui Sardicenses canones continua numerorum serie subnectuntur. Hæc siquidem cum et verbis et divisione canonum ab omnibus aliis cognitis et vetustis interpretationibus differat, nihil dubitandum videtur quin ad antiquiora multo tempora ejus origo referenda sit. Cumque hæc inserta fuerit in antiquissimam collectionem italicam quæ ad Theatinam Ecclesiam suburbicariam spectabat, Italica dici potest. Hanc hactenus ineditam proferimus in lucem hoc tomo post versionem Priscam; ibique plura de eadem dicentur.

7. Alia posterior aliquanto eorumdem canonum interpretatio a Philone et Evaristo Constantinopolitanis lucubrata, quam Africani episcopi ab Attico Constantinopolitano acceperant, nobis conservata fuit quantum ad symbolum apud Dionysium can. 157 codicis Africani; quantum vero ad canones in collectione Hispanica et exinde in Iudoriana, ut antea monuimus. Symbolum vero una cum canonibus hujus versionis invenimus tantum in ms. Vat. Palatino 577.

8. Antiquam quoque et ignotam eorumdem canonum versionem nasci sumus in ms. codice 55 capitulo Veronensis majusculis litteris exarato, qui ineditam pariter interpretationem præbuit canonum Sardicensium ex originali Græco auctiori quam quod editum est, nec non aliam canonum Chalcedonensium. Cum haec versiones publica luce dignæ vissæ sint, huic tomo inserentur.

9. Peculiariter mentionem efflagitat quedam Gallicana Ecclesie praxis, qua pro Nicæni canonibus nonnunquam usurpat abbreviationes eorumdem canonum a Rustico exhibitas lib. x Historie Ecclesiastice. Id perspicuum si ex concilio, uti appellant, Arlatensi II, nec non ex iis canonum excerpitis quæ in causa Contumeliosi Legensis a Cæsario Arlatensi collecta fuere, ut recte animadvertis Quæsnellus dis-

ser. 16 huic tomo inserenda num. 15. Duo etiam A codices Morbancensis et Vat. Palat. 754, qui poram et perantiquam collectionem Gallicanam continent, eadem Nicenios canones ex Rufino sumptos et cum Sardicensibus copiosos praeferunt. Cum vero in concilio Gallicano Valentino anni 374 canone tertio Nicena constituta alegentur, quo tempore non iam Rufini abbreviations prodierant, alia apud Gallos Nicenorum canonum antiquior versio existabat, quae cujusmodi ficerit, ex ejusdem concilii verbis colligi nequit.

[lxix] § 2. De versione totius Graeci codicis canonum, quae Isidoriana vocari solet.

10. De antiquis interpretationibus Latinis canonum omnium synodorum, quae in Graecis codicibus continebentur, dictari, illud præmonendum putamus, bas privato studio et usui suisse lucubratus. Nullæ ex iis ante sextum saeculum ab alijs Latina Ecclesia recepte, nisi forte in Nicenis, quos solos ex Graecis canonibus apud Latinas Ecclesias diutius auctoratum obtinui se ostendimus. Forte vero scripsimus quia cum Nicenorum canonum versiones peculiares usui essent, ut paragrapbo antecedenti explicavimus, num aliqua ex memorandis versionibus ante secundum vi digestis, in Nicenis canonibus a quipiam Latina Ecclesia fuerit usurpata, deficientibus documentis incertum est.

11. Versiones antiquæ totius Graeci codicis canonum sunt tres, Isidoriana, Prisca et Dionysiana. De iuabus prioribus, que ante saeculum vi exaratae fuerunt, nunc dicendum est; de tertia agemus part. iii. c. 4, ubi Dionysii Exigui collectio expiebatur. Incipiamus ab Isidoriana, quae Prisca antiquior videtur. Vulgata tuit ex collectione I-dori, a quo nomen accepit: Isidorus autem ex antiquiori collectione Hispanica ipsam transcripsit. Neque vero qui Hispanicam collectionem digessit, ejus versionis auctor credatur. Anterior enim est multo, ut ex dicendis patet. Latine redditos exhibet canones C Nicenos, Anquiritanos, Neocesarienses, Gangrenses, quibus Latina origine Sardicensium in ms. collectionum Hispanica et Isidoriana subjicitur. Autiochenos, Laodicenos, Constantinopolitanos et Chalcedonenses.

12. Hactenus soli codices laudatarum collectionum cum hac versione cogniti fuere. Nos vero unum antiquissimum invenimus in bibliotheca capitulo Veronensis signatum num. 58, qui ad neutram illam collectionem pertinet, exhibetque etiam vetustiorem collectionem lucubratam sub medium saeculum vi. Hic ipso codice Hispanica collectione fortassis antiquior, param Isidorianum (hoc enim notiori et per vulgata nomine distinctionis causa utemur) versionem continet; sed cum molitus in fine sit, ultimum, quid superest, solum desinit in Laodiceno canone 16. In hac autem pura Isidoriana versione, cuius sinceriores lectiones dedimus in notis ad codicem canonum, duo presertim animadversionem me entur: 1º Sardicenses canones cum Nicenis conjungi; 2º omnium synodorum canones eti satis distinctos, titulis et numeris carere, quae remotioris antiquitatis indicia sunt.

13. Hac Graecorum canonum interpretatio adeo antiqua est, ut dubium esse possit num tota sin uel compacta fuerit, an vero initio priorum tantum Graecarum synodorum canones, qui primo in Graecum codicem videntur relati (Vid. part. i. c. 2), Latine redditi fuerint, ac dein aucta alia a iuri synodorum canonibus Graeca collectione, alii interpretes eidem versioni alios subinde canones Latiniitate donatos addiderint. Huic dubitationi causam praebuit inter ceteras vetus collectio Lucano-Colbertina, de qua agemus cap. 6. Cum enim bac solos canones Nicenos, Anquiritanos, Neocesarienses, atque Gangrenses ex versione Isidoriana suppeditet, ceteros vero referat ex Prisca, collector eos tantum canonos

B in suo Isidoriana versionis codice reppresso videatur, eo quod hi tantum a primo interprete fuerint in Latinam traducti. Haec per conjecturam, que quanti sit, aliis dijudicandum relinquimus. Certe vero canones in eadem collectione Laodiceni canones non referrantur, hi profecto a collectionis auctore inventi non fuerunt nec in Isidoriana, nec in Prisca versionis codicibus, quos ille adhibuit. Sicut autem in Prisca hactenus desiderantur, quia nec a primo hujus auctore traducti fuerunt, nec postea eidem accesserent, ita nunc in Isidoriana non desunt, quia (sic) initio absuerint eadem posterioribus curis additi sunt. Cum Ferrandus diaconus, quem Isidoriana versione usum videbimus, Chalcedonenses canones prætereat, ejus index Isidorianus ipsis utique caruit. Similiter codicem habuisse videatur auctor collectionis Quo-nellianæ, qui cum omnes aliarum Graecarum synodorum canones ex Isidoriana versione receperit, [lxix] solos Chalcedonenses in eadem non sicut, ex Prisca descripsit. Hi ergo canones sicut posterius accesserunt Graeco corpori canonum, ita etiam versioni Isidoriana, quae Graecum codicem ante synodus Chalcedonensem Latini dederat, postea subjiciuntur.

14. Hanc interpretationem in Hispania receptam manifeste demonstrat collectio Hispanica, quae ex eadem versione Graecorum conciliorum canones præfert. Cum Patres Toletanae synodi anni 400 constituta concilii Nicenæ perpetuo servanda in prefatione statuerunt (Tom. II Concil. col. 1471, a), ex eadem forte versione Nicenæ canones eo quoque tempore erant apud ipsos vulgati. Eadem versio quantum ad Nicenæ canones videatur recepta etiam in Gallia saeculo v, ut colligere licet ex concilio Regensani anni 439, can. 3. Cum enim erga Armentarianum in Ebredunensi Ecclesia male ordinatum eam indulgentiam servandam decernat, quam Nicenum concilium statuit.... id est, ut cuicunque de fratribus tale aliquid charitatis consilia dictarerint, licet ei unam peregrinorum suorum Ecclesiam cedere, in qua aut chorepiscopi nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina, ut stans, communione forentur (Tom. IV Concil., col. 534, d), voces parochia et chorepiscopi simul in soa Isidoriana versione invenientur canone Nicenæ octavo, vel can. 14 collectionis hoc tomo edendæ, quae Isidorianam versionem recepit. Hac quoque collectio, quam in Gallia digestam probabilitate, usum ejusdem interpretationis apud Gallos confirmat, non minus quam collectio manuscripti Corbeiensis, quae pariter Gallicana est. In concilio Epanoensi anni 517, can. 31, de poenitentia homicidiarum jubetur observari, quod Anquiritanus canones decreverunt (Tom. V Conc., col. 745, e). Hoc primum documentum est quo alii Graeci canones præter Nicenos in concilio Gallicano allegantur. Vox autem Anquiritani Isidoriana versionis propria est; Prisca enim Anquiritenses, Dionysius Anquiritaves vocat. Synodus Valentina anni 374, can. 3, Nicenum concilium laudat, indicatque ejus canonom 11 (Tom. II Conc., col. 1068). Hoc tempore abbreviations Rufini nondum erant scriptæ, immo nec Prisca versio. Cum vero Isidoriana interpretatio in Gallia vulgata in sua prima origine ad anteriora tempora pertinat, ut superiori cœneciimus, ex hac fortassis Valentinae synodi Patres Nicenos canones receptorum: nisi quis credibilius existimat ram vetustiorem versionem apud Gallos, que apud Romanos et Africanos, obtinuisse, ex qua quidem paulo ante S. Hilarius Pictaviensis symbolum Nicenum excerpterat. Eamdem I-dorianam interpretationem ex Hispania fortassis transisse in Africam, ibidemque saeculo vi videsse ex Ferrando diacono manifestum est. Is enim Nicenæ canonibus exceptis, ceteros Graecos canones ex Isidoriana in compendium redigit. Vide part. iv. c. 4. In Italia quoque hac versionem aliquibi vulgariter probant vetustissimæ collectiones in Italia lucubratae et custoditæ in codicibus Veronensis capitelli

53 et 54, I.ucano 88, simili Colbertino 784, Barberino 2888, et Vat. 4342. In omnes enim has collectiones ex versione Isidoriana non pauca traducta fuere. Concludamus hanc paragraphum cum Martino Bracarensi. Is in praefatione ad collectionem canonum Orientalium duo vitia in canonibus antea Latinis redditi, notat, nimirum et ea quae per translatores obsecrari dicta sunt, et ea quae per scriptores sunt immixtatae. Isidorianam versionem, qua in Hispania vigebat, praeceps videtur respicere, in qua nonnulla obsecraria redditio ipsa visa sunt, alia vero a librariis alicibi mutata, vel addita in ms. collectionis Hispanicae, ac multo liberius in exemplaribus collectionis Quosniliensis haec tomo inserta deprehendimus ex collatione aliorum codicum, qui priorem Isidorianam continent. Nos horum exemplarium lectiones subiectissimas in notis ad codicem canonum, ac ex his tum patebant mutationes inductas, tum parus Isidorianae versionis textus restituti poterit.

[LXXI] § 3. De alia versione qua Prisca appellatur.

15. Prisca Graecorum canonum interpretatio Latina ea solet appellari, qua in venerandis antiquis ms. codice, litteris maiusculis et quadratis scripto, apud Christopherum Justellum olim custodita, ac typis parata, ab Henrico eius filio, et Guillermo Voelio tomo I Bibliotheca juris canonici veteris inserta Lotetiae Parisiorum prodit anno 1671. Alium Vaticanum codicem Justelliano plane similem laudasse Jacobum Sirmondum idem editores in præfatione generali affirmant. Illic autem eius verba profervunt ex censura Anonymi de regionibus et Ecclesiis suburbicariis. Tantum abest ut suburbicarii vocem hoc loco respiram, ut nova tibi auctoritatis confirmatur sim antiquissima Nicenorum canonum editionis in bibliotheca Vaticana, ubi sextum hunc N canonum canonem hoc titulo et exordio conceptum memini: *De primatu Ecclesie Romanae et altiarum civitatum episcopis. Antiqui moris est ut episcopus urbis Romæ habeat primatum, ut suburbicaria loca et omnem provinciam suam sollicitudine gubernet. Qui canon (subdunt laudati ratione) cum iisdem plenis verbis conceptus habeatur in codice Justelli, alterum alteri esse quam simillimum ostendit ostendit. Addunt s'ind testimonium Petri de Marca, qui libro in de Concordia, cap. 4, n. 6, utrumquod codicem Justellianum et Vaticanum a viri eruditis laudatum, eamdem versionem continentem commemorant. Nos autem cum omnes Vaticanos credidisse, qui ad collectiones canonum pertinent, sollicitus expendimus, nullum ms. exemplum Justelliano plane simile, quod puram versionem Priscam in usum corporis collectam preferret, reperire posuimus. Solam nam i sumus codicem Vat. 4342, cui similis est aliis bibliothecæ Barberine 2888, in quo Nicenai canones ex eadem Prisca interpretatione cum lectione a Sirmio lo descripta exhibentur, et hunc codicem a Sirmondo, et ex Sirmondo a Petro de Marca laudatum nihil amigimus. Alium porro enidem Val. Reginae 1997 invenimus, in quo sol s' Nicenii canonibus exceptis ac ex peculiari antiquissima versione producti, easter Graeci canones ex Prisca profervant, adeo ut ex utroque edidit totam Priscam versionem in bibliotheca Vaticana nancisci et utiliter conferre licuerit.*

16. Hujus versionis Justelliana editio manca et imperfecta est, samque laudatorum codicum prædio suppletam atque perfectam hoc tamо recedendum credidimus. Causam autem cur mutila et imperfecta fuerit Justelli editio cognoscere non modicum interest. Rem narrat Stephanus Baluzus in præfatione ad Opuscula Petri de Marca edita Parisis anno 1681, a num. 10 ad 13, his verbis: *Cum viri clarissimi Guillermo Voellius et Henrico Justello Christophori filius, prior theologus Parisiensis, alter Calviniani dogmati sectator, constituisserint in unum corpus colligentes varios codices canonum ecclesiastico-rum olim a Christop'oro editorum, et illis addere et animo aliquos nonnullum editos, in primis vero quondam collectionem Lat'nam, quam habebant in vetustissimo codice ms. Christopheri Justelli; et Marca tum Tolosæ habitans intellexisset eam editionem maturari, ratu' id quod res erat, suppressum fortassis iri canonos Sardicenses. (quos, cum statim sequerentur post Nicenios, Christophorus adhuc inventa c. illud [Legendumne calidus?] culto reseruerat, et ad calcem libri rejecerat), ea de re scripsit ad virum superstitutum Petram Segnierium Galliarum cancellarium, orans eum ut publicatione horum librorum supercederetur, donec ipsa Lutetia esset. Eo cum Marca pervenisset nono kalendas Octobris an. 1660, ac typographus urget emissionem opus jam perfecti, Voellus et Justellus non ultra id a cancellario obtinere potuerunt, quam si Marca rationem redderent operas sue. Igitur non ita multo post eum venerant, et cum illis qui nuper mortuus est Ludovicus Henricus Fagis Expressus abbas S. Petri Viennensis, in cuius tabulis habitabat Voellus. Primo res acta est magna contentionis, Voello et Justello frumentibus et contendentibus, duo vetera folia membranæ, que ad calcem codicis rejecta erant, [LXXII] in quibus continebantur aliqua fragmenta canonum Sardicensium, non pertinere ad hunc codicem, præterim cum folia quinque defliri manifestum esset post canones Nicenios, et illis duo tantum repertarentur. Sedata tandem illa perturbatione, cum constituerat hæc duo folia ejusdem magnitudinis esse cum ceteris, ejusdem antiquitatis. ejusdem marginis, ejusdem scripturæ, ac numeralis et collatis cum editione Biniana anni 1638 linea et, ut ita dicam, vocabulis, quibus opus erat ad supplenda hæc quinque folia qua debeat, ex subscriptionibus synodi Nicenæ et ex canonibus Sardicensibus, luce clara patuisse duo illa folia reliqua ex quinque recessis reponi debere consequenter post concilium Nicenum, præse tim cum Marca fidem sacerdotia sita olim dictum a Christophero, qui fassus fuerat se adhuc jurem illa resecuisse impetu potius quam ratione; inter eos convenit, ut hæc fragmenta ederentur, et ut sequens præfatio, quam Marca sua manu scripta, in fronte voluminis ponetur: *Monendum est lector, amans et s' occitania, ex cuius apographo ad fidem ms. codicis expresso editio isthac confecta est, accidisse, ut canones Sardicensibus, qui supersunt in eo codice, ubi post subscriptiones Nicenæ concilii, et ante canones Gangrenenses f'lia quedam deaunt, quæ vetustate perierunt; duo tamen supersunt, incipiuntque a canone Sardicensi 14 una cum sequentibus usq' ad 19, quæ bona fide hic representare editores voluerunt.**

D Aliter tamen eventi. Nam cum evanscent ex ea tempestate, aliam viam Marca in scio inierunt componentes hujus controversia, et fragmenta illa canonum Sardicensium reposuerunt post Nicenios, addita præfatione, qua testarentur id se ratione potius fecisse quam u'lo indicio aut necessitate ex veteri libro petita. Monuerunt ergo maximam partem canonum Sardicensium cum postrema parte subscriptionum concilii Nicenæ injury temporum periisse. Mox addunt: *Quæ tamen supersunt concilii Sardicensi, fragmenta, post N canonum syodium collocavimus. Auctorem namque hujusmodi editionis non dignitatem conciliorum, sed ordinem temporis seculum suis in sua collectione verosimile est.* Rem totam referunt ad verisimilitudinem, cum tamen eis ei dictum et ostensum sit ea folia in quibus postrema pars subscriptionum concilii Nicenæ, et nonnulli canones Sardicenses continebantur, positi olim suis post synodum Nicenam in codice manuscripto, indeque avulsa a Christophero adhuc juxte, ne catholicos pro dignitate et auctoritate horum canonum. Dicere debuerant juxta pacta et concreta, canones illos locis suis prætermisso fuisse, et nunc reponi. Ne quis

verò putare possit me totam hunc historiam gratis comp̄minisci, et nullum illius vestigium extare, primum scire omnes volo, me huic omni concertatione et examini interisse, penes me habere praeſuſiuncula supra descriptionem, et Marcam istius rei mentionem fecisse in litteris, quas tum per aliam occasionem dedit ad Alexandrum papam VII et ad Lucum Holstenum. Describam autem ejus verba ex ea quæ est ad Alexandrum, et Justellus pater, Calvinianæ quoque heresos seclator, codicem canonum Ecclesiæ universæ olim publicaverat, omissis de industria Sardicensis concilii canonibus Romanæ pontificis potestatem diserte assertantibus, ac si iudicio Ecclesiæ universæ a corpore canonum rescissi essent. Eadem fraude filius canonum collectionem Latinam e codice vetustissimo a nongentiis annis non scriptu (Leg., conscrip̄io) ante meum in hanc Parisiensem civitatem adventum prelo submisserat. Statim conperito ab ea abesse Sardenses canones, quos sciebam a Justellio patre ex ipso codice resectos quidem, sed ad eisdem voluminis calcem folia rejecta, non destituti quoad tam regia potestatis communionibus, quam humanissimis precibus post canones Nicenos juxta fidem ms. codicis Sardicensibus in editione locus anus restiterunt, ne hac diligentia prætermissa triumpharent heretici spretam non solum a Græcis, sed etiam a Latinis, et [lxxiii] præcipue ab Ecclesia Gallicana canonom illorum auctoritatem. Hactenus ex Baluzio.